
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 축산과

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 축산전략사업육성 (단위:천원)

축산과 19,298,453 11,051,115 8,247,338

국 5,038,971 1,866,417 3,172,554

기 1,587,698 549,974 1,037,724

도 2,606,225 1,567,864 1,038,361

시 10,065,559 7,066,860 2,998,699

축산업 경쟁력 강화 18,721,929 10,893,934 7,827,995

국 5,038,971 1,866,417 3,172,554

기 1,587,698 549,974 1,037,724

도 2,606,225 1,567,864 1,038,361

시 9,489,035 6,909,679 2,579,356

축산전략사업육성 12,541,428 4,821,375 7,720,053

국 4,029,000 758,870 3,270,130

기 1,101,684 63,960 1,037,724

도 1,712,960 697,400 1,015,560

시 5,697,784 3,301,145 2,396,639

축산진흥사업기반확충 1,661,340 1,638,840 22,500

307 민간이전 1,514,200 1,504,200 10,000

02 민간경상사업보조 1,312,600 1,302,600 10,000

□ 벌꿀 유통 포장박스 지원
10,000 0 10,000

402 민간자본이전 72,000 59,500 12,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 72,000 59,500 12,500

□ 젖소 대형선풍기 지원
12,500 0 12,500

비육용 암소시장 육성 24,738 18,600 6,138

기 12,369 9,300 3,069

도 3,711 2,790 921

시 8,658 6,510 2,148

307 민간이전 24,738 18,600 6,138

기 12,369 9,300 3,069

도 3,711 2,790 921

시 8,658 6,510 2,148

02 민간경상사업보조 24,738 18,600 6,138

□ 비육용 암소시장 육성 지원
24,738 18,600 6,138

기 12,369 9,300 3,069

도 3,711 2,790 921

시 8,658 6,510 2,148

낙농기자재지원 53,000 48,500 4,500

도 14,550 14,550 0

시 38,450 33,950 4,500

402 민간자본이전 53,000 48,500 4,500

도 14,550 14,550 0

시 38,450 33,950 4,500

1,000원*20,000개*50/100

5,000,000원*5대*50/100

경정 24,738,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 축산전략사업육성 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 53,000 48,500 4,500

□ 젖소 대형선풍기 지원
39,000 34,500 4,500

도 10,350 10,350 0

시 28,650 24,150 4,500

축산분야 ICT 융복합지원 280,000 0 280,000

기 168,000 0 168,000

도 33,600 0 33,600

시 78,400 0 78,400

402 민간자본이전 280,000 0 280,000

기 168,000 0 168,000

도 33,600 0 33,600

시 78,400 0 78,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 280,000 0 280,000

□ 축산분야 ICT융복합 확산사업
280,000 0 280,000

기 168,000 0 168,000

도 33,600 0 33,600

시 78,400 0 78,400

개식용종식지원(농장) 8,058,000 1,517,740 6,540,260

국 4,029,000 758,870 3,270,130

도 1,208,700 227,661 981,039

시 2,820,300 531,209 2,289,091

301 일반보전금 7,058,000 1,517,740 5,540,260

국 3,529,000 758,870 2,770,130

도 1,058,700 227,661 831,039

시 2,470,300 531,209 1,939,091

14 기타보상금 7,058,000 1,517,740 5,540,260

□ 개식용종식지원(농장)
7,058,000 1,517,740 5,540,260

국 3,529,000 758,870 2,770,130

도 1,058,700 227,661 831,039

시 2,470,300 531,209 1,939,091

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

국 500,000 0 500,000

도 150,000 0 150,000

시 350,000 0 350,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

□ 개식용종식지원(시설비)
1,000,000 0 1,000,000

국 500,000 0 500,000

도 150,000 0 150,000

시 350,000 0 350,000

FTA피해보전직불 866,655 0 866,655

경정 39,000,000원

560,000,000원*1개소*50/100

경정 7,058,000,000원

1,000,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 축산전략사업육성 (단위:천원)

기 866,655 0 866,655

301 일반보전금 866,655 0 866,655

기 866,655 0 866,655

14 기타보상금 866,655 0 866,655

□ 2024년 FTA피해보전직불금(성립전예산)
866,655 0 866,655

기 866,655 0 866,655

가축방역체계구축 3,287,699 3,349,592 △61,893

국 998,721 1,096,297 △97,576

기 262,474 262,474 0

도 452,336 474,485 △22,149

시 1,574,168 1,516,336 57,832

축산차량등록제 30,709 31,482 △773

국 15,355 15,741 △386

도 4,606 4,722 △116

시 10,748 11,019 △271

201 일반운영비 30,709 31,482 △773

국 15,355 15,741 △386

도 4,606 4,722 △116

시 10,748 11,019 △271

01 사무관리비 30,709 31,482 △773

□ 축산차량 등록제
30,709 31,482 △773

국 15,355 15,741 △386

도 4,606 4,722 △116

시 10,748 11,019 △271

살처분보상금지원 237,500 337,500 △100,000

국 190,000 270,000 △80,000

도 23,750 33,750 △10,000

시 23,750 33,750 △10,000

301 일반보전금 237,500 337,500 △100,000

국 190,000 270,000 △80,000

도 23,750 33,750 △10,000

시 23,750 33,750 △10,000

14 기타보상금 237,500 337,500 △100,000

□ 살처분 보상금 237,500 337,500 △100,000

국 190,000 270,000 △80,000

도 23,750 33,750 △10,000

시 23,750 33,750 △10,000

소브루셀라(결핵)채혈보정비 202,240 163,360 38,880

국 24,750 41,940 △17,190

도 21,330 33,363 △12,033

시 156,160 88,057 68,103

866,655,000원*1식

경정 30,709,000원

경정 237,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계구축 (단위:천원)

301 일반보전금 202,240 163,360 38,880

국 24,750 41,940 △17,190

도 21,330 33,363 △12,033

시 156,160 88,057 68,103

14 기타보상금 202,240 163,360 38,880

□ 소브루셀라(결핵) 채혈보정비
88,000 149,120 △61,120

국 24,750 41,940 △17,190

도 17,325 29,358 △12,033

시 45,925 77,822 △31,897

□ 소브루셀라(결핵) 채혈보정비(자체)
100,000 0 100,000

축산물안정성강화 2,016,255 1,846,420 169,835

국 150 150 0

기 179,030 179,030 0

도 243,928 198,978 44,950

시 1,593,147 1,468,262 124,885

축사악취저감시설지원 119,000 74,000 45,000

도 35,700 22,200 13,500

시 83,300 51,800 31,500

402 민간자본이전 119,000 74,000 45,000

도 35,700 22,200 13,500

시 83,300 51,800 31,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 119,000 74,000 45,000

□ 고속원심분리기 지원
45,000 0 45,000

도 13,500 0 13,500

시 31,500 0 31,500

친환경축산지원(보조) 318,435 213,600 104,835

도 95,530 64,080 31,450

시 222,905 149,520 73,385

307 민간이전 311,435 206,600 104,835

도 93,430 61,980 31,450

시 218,005 144,620 73,385

02 민간경상사업보조 311,435 206,600 104,835

□ 면역강화용 사료첨가제 지원
267,135 162,300 104,835

도 80,140 48,690 31,450

시 186,995 113,610 73,385

축산업 성장동력 기반확충 339,600 319,600 20,000

307 민간이전 289,600 269,600 20,000

02 민간경상사업보조 289,600 269,600 20,000

□ 축분수거비 지원
220,000 200,000 20,000

경정 88,000,000원

16,000원*6,250두

45,000,000원*2개소*50/100

경정 267,135,000원

경정 220,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 행정운영경비(축산과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

행정운영경비(축산과) 160,792 157,181 3,611

인력운영비 111,502 107,891 3,611

인력운영비(축산과) 97,102 107,891 △10,789

101 인건비 97,102 107,891 △10,789

01 보수 89,395 100,184 △10,789

□ 초과근무수당 89,395 100,184 △10,789

○ 시간외근무수당
89,395 100,184 △10,789

공중방역수의사 인건비(축산과) 14,400 0 14,400

101 인건비 14,400 0 14,400

02 기타직보수 14,400 0 14,400

□ 공중방역수의사 방역활동 장려금
10,800 0 10,800

□ 공중방역수의사 위험근무수당
600 0 600

□ 공중방역수의사 주거비 지원
3,000 0 3,000

재무활동(축산과) 415,732 0 415,732

보전지출 415,732 0 415,732

보전지출(축산과) 415,732 0 415,732

802 반환금기타 415,732 0 415,732

01 국고보조금반환금 185,657 0 185,657

□ 2024년 FTA피해보전직불금(행정비) 집행잔액
9,375 0 9,375

□ 2024년 학교우유급식지원 집행잔액
59,111 0 59,111

□ 2024년 조사료생산지원 집행잔액
4,154 0 4,154

□ 2024년 학생승마체험지원사업 집행잔액
20,945 0 20,945

□ 2024년 가축방역약품구입비 집행잔액
1,251 0 1,251

□ 2024년 럼피스킨예방 백신접종시술비 집행
잔액 20 0 20

□ 2024년 방역인프라 구축지원사업 집행잔액
3,335 0 3,335

□ 2024년 통제초소운영 및 소독비용지원사업
집행잔액 23,044 0 23,044

□ 2024년 축산차량 등록제사업 집행잔액
3,073 0 3,073

□ 2024년 GPS단말기 상시전원 공급체계 구축사
업 집행잔액 3,960 0 3,960

□ 2024년 구제역백신 구입비지원사업 집행잔
액 6,425 0 6,425

□ 2024년 구제역백신 구입비지원사업 이자
1,248 0 1,248

경정 89,395,000원

900,000원*1명*12월

50,000원*1명*12월

250,000원*1명*12월

9,375,000원

59,110,380원

4,153,870원

20,944,400원

1,250,790원

20,000원

3,334,200원

23,043,960원

3,072,880원

3,960,000원

6,424,090원

1,247,290원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 재무활동(축산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2024년 구제역예방 백신접종시술비 집행잔
액 17,437 0 17,437

□ 2024년 소 구제역 채혈비(전업농) 집행잔액
8,144 0 8,144

□ 2024년 살처분 보상금 지원사업 집행잔액
6,696 0 6,696

□ 2024년 축산물이력제(귀표장착비) 집행잔액
15,797 0 15,797

□ 2024년 공동방제단 운영지원사업 이자
591 0 591

□ 2024년 유기동물입양비지원사업 집행잔액
24 0 24

□ 2024년 유기동물구조보호비지원사업 집행
잔액 105 0 105

□ 2024년 길고양이 중성화 수술비지원사업 집
행잔액 440 0 440

□ 2024년 실외사육견 중성화 수술비지원사업
집행잔액 456 0 456

□ 2023년 조사료생산지원 이자
26 0 26

02 시ㆍ도비보조금반환금 230,075 0 230,075

□ 2024년 가축재해보험료지원 집행잔액
10,582 0 10,582

□ 2024년 모돈도축운송비지원 집행잔액
13,524 0 13,524

□ 2024년 학교우유급식지원 집행잔액
11,823 0 11,823

□ 2024년 한우수정란이식사업 집행잔액
18 0 18

□ 2024년 젖소유전형질개량사업 집행잔액
55 0 55

□ 2024년 낙농기자재지원 집행잔액
4,200 0 4,200

□ 2024년 우수모돈농가보급지원 집행잔액
450 0 450

□ 2024년 양계경쟁력강화지원 집행잔액
1,688 0 1,688

□ 2024년 양봉경쟁력강화 집행잔액
381 0 381

□ 2024년 축산기자재지원 집행잔액
923 0 923

□ 2024년 한우사료자동급이기지원 집행잔액
300 0 300

□ 2024년 가축폭염피해방지지원 집행잔액
113 0 113

□ 2024년 비상발전기지원 집행잔액
161 0 161

□ 2024년 조사료생산지원 집행잔액
2,363 0 2,363

17,436,500원

8,143,500원

6,696,000원

15,796,800원

590,270원

23,730원

105,000원

440,000원

456,000원

25,820원

10,581,030원

13,524,000원

11,822,040원

18,000원

54,630원

4,200,000원

450,000원

1,687,500원

380,400원

922,500원

300,000원

112,500원

160,500원

2,362,350원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 재무활동(축산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2024년 사료작물종자구입비지원 집행잔액
488 0 488

□ 2024년 조사료생산장려금지원 집행잔액
870 0 870

□ 2024년 축산농가자가사료제조및급이지원
집행잔액 7,058 0 7,058

□ 2024년 면역강화용사료첨가제지원 집행잔
액 2,984 0 2,984

□ 2024년 친환경축산물인증비지원 집행잔액
38 0 38

□ 2024년 친환경악취저감제지원 집행잔액
245 0 245

□ 2024년 고품질퇴액비생산시설지원 집행잔
액 330 0 330

□ 2024년 깨끗한축산환경지원 집행잔액
27,000 0 27,000

□ 2024년 학생승마체험지원사업 집행잔액
8,039 0 8,039

□ 2024년 승마장환경개선사업 집행잔액
2,307 0 2,307

□ 2024년 가축방역약품구입비 집행잔액
370 0 370

□ 2024년 럼피스킨예방 백신접종시술비 집행
잔액 6 0 6

□ 2024년 방역인프라 구축지원사업 집행잔액
976 0 976

□ 2024년 방역시설설치지원사업 집행잔액
6,300 0 6,300

□ 2024년 통제초소운영 및 소독비용지원사업
집행잔액 6,914 0 6,914

□ 2024년 축산차량 등록제사업 집행잔액
922 0 922

□ 2024년 GPS단말기 상시전원 공급체계 구축사
업 집행잔액 1,188 0 1,188

□ 2024년 구제역백신 구입비지원사업 집행잔
액 827 0 827

□ 2024년 구제역백신 구입비지원사업 이자
161 0 161

□ 2024년 구제역예방 백신접종시술비 집행잔
액 5,231 0 5,231

□ 2024년 소 구제역 채혈비(전업농) 집행잔액
5,701 0 5,701

□ 2024년 구제역등방역사업 집행잔액
23 0 23

□ 2024년 구제역백신 접종스트레스 완화제지
원사업 집행잔액 14 0 14

□ 2024년 구제역예방 접종시술비 지원사업 집
행잔액 18,462 0 18,462

487,770원

870,000원

7,057,800원

2,983,500원

37,800원

244,800원

330,000원

27,000,000원

8,038,760원

2,307,000원

369,600원

6,000원

975,260원

6,300,000원

6,913,190원

921,960원

1,188,000원

827,000원

160,360원

5,230,900원

5,700,850원

22,260원

13,710원

18,462,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 재무활동(축산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2024년 살처분 보상금 지원사업 집행잔액
837 0 837

□ 2024년 축산물이력제(귀표장착비) 집행잔액
4,740 0 4,740

□ 2024년 대가축 질병 예방약 지원사업 집행
잔액 11 0 11

□ 2024년 공동방제단 운영지원사업 이자
178 0 178

□ 2024년 축산물유통안전성제고사업 집행잔
액 2,047 0 2,047

□ 2024년 유기동물입양비지원사업 집행잔액
17 0 17

□ 2024년 유기동물구조보호비지원사업 집행
잔액 74 0 74

□ 2024년 길고양이 중성화 수술비지원사업 집
행잔액 528 0 528

□ 2024년 실외사육견 중성화 수술비지원사업
집행잔액 548 0 548

□ 2024년 유기동물구조포획단 운영지원사업
집행잔액 5,378 0 5,378

□ 2023년 고품질퇴액비생산지원 집행잔액
12,975 0 12,975

□ 2023년 축산물 유통판매장 지원사업 집행잔
액 59,707 0 59,707

837,000원

4,739,040원

10,760원

177,080원

2,046,900원

16,610원

73,500원

528,000원

547,200원

5,377,570원

12,975,000원

59,706,840원


